
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Personale del Comparto.  Corresponsione dell'indennità chilometrica in favore della dipendente 
SPAGNOLO FRANCESCA per viaggi compiuti per conto dell'ASL/BR. Periodo: Agosto 2025 

P.O. PERRINO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Il Direttore Amministrativo del P.O. “A. Perrino” di Brindisi, il Dott. Ignazio BUONSANTO, nominato con deliberazione del Direttore  
Generale n. 765 del 10/04/2020, in virtù dei poteri a lui conferiti con delibera del Direttore Generale n. 1503 del 09/06/2005,  
integrata dal successivo provvedimento n. 2381 del 06/08/2009, e il Direttore Medico del P.O. “A. Perrino” di Brindisi, Dr. Andrea  
Domenico Angelo MOLINO, e la Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Affari Generali e Gestione del Personale del P.O. “A. Perrino” di 
Brindisi,  Dott.ssa  Anna  CAMASSA,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  Sig.  Cosimo PENTA,  che  con  la  sottoscrizione  della 
presente determinazione viene confermata:

PREMESSO che per lo svolgimento di attività inerenti i compiti d’ufficio alcuni dipendenti vengono autorizzati dai Direttori/Dirigenti  
responsabili a recarsi in trasferte presso sedi dell’Azienda diverse rispetto a quelle di servizio e talvolta anche fuori di competenza 
della stessa ASL

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi n. 966 del 21.5.2013 che disciplina l’utilizzo del mezzo proprio da 
parte dei dipendenti per spostamenti di servizio, la determinazione e la corresponsione della relativa indennità chilometrica;

OSSERVATO che  la  predetta  deliberazione,  con  particolare  riferimento  ai  dipendenti  che  non  svolgono  funzioni  ispettive  
(intendendosi per tali anche i compiti istituzionali di verifica, vigilanza e controllo), prevede la possibilità di utilizzo del mezzo in casi  
eccezionali, previa autorizzazione, congruamente motivata dal dirigente responsabile ed in caso di indisponibilità di mezzi aziendali;

VISTO il Documento di Indirizzo Economico Funzionale (DIEF) del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010-
2012, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2866 del 20.10.2010, che, al punto 13, determina in € 0,25/km il  
rimborso forfettario da riconoscere per le spese di trasporto;

VISTA la e-mail, inviata anche all’Area Gestione del Personale, del Direttore della U.O.C. Neurologia  , Dr. RINI  Augusto ,avente n° 
prot.  88709 del 28/08/2025, con la quale ha comunicato che ha autorizzato l’uso del mezzo proprio alla dipendente elencata nella 
sottostante tabella, per esigenze lavorative

ACCERTATO, sulla base della documentazione agli atti dell’Ufficio proponente, che alla dip SPAGNOLO Francesca compete la corre-
sponsione dell’indennità chilometrica, nella misura fissata dal DIEF 2010/2012, per le trasferte effettuate nell’anno 2025 secondo il 
prospetto riepilogativo di seguito riportato: 

Dip. Dott.ssa SPAGNOLO Francesca – Matr. 9914

Dirigente Medico U.O.C. di Neurologia P.O. “A.Perrino”

Spese di trasporto Brindisi- Ceglie M.CA  A/R 90 km = €. 22,50

                        Totale = €.   22,50

PRECISATO, quanto al trattamento fiscale della predetta indennità chilometrica, che la stessa, trattandosi di spostamenti avvenuti 
al di fuori del territorio comunale della sede di servizio, non concorre alla formazione del reddito imponibile, giusta risoluzione n. 
232 del 16.7.2002 dell’Agenzia delle Entrate;

RICHIAMATA,  al riguardo, la deliberazione n. 466 del 28.2.2007 recante “Omogeneizzazione dei procedimenti amministrativi e  
procedure in materia di  trattamento di trasferta”, nonché modalità di  applicazione delle clausole contrattuali  e di  disposizioni  
legislative;

RITENUTO di poter procedere al rimborso pari ad € 22,50 a favore del dipendente Sig.ra SPAGNOLO Francesca;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

RICHIAMATA la deliberazione n. 243 del 15/05/2014, del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad oggetto: “Linee  
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”.

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n.1406 del 20.5.2009 di approvazione delle “Linee Guida per la predisposizione, adozione e  
pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei dirigenti delegati”.

PRECISATO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio ed il correlato costo risulta essere quello riportato 
nel dispositivo.

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante:

SOMME DA PAGARE

Dipendente   

Indennità chilometrica
Rimborso 

spese

(COD. 
150019)

Nel territorio 
comunale

(COD. 
180377)

Fuori territorio 
comunale (COD. 

180401)

Dip Dott.ssa SPAGNOLO Francesca 

Matr.9914

                      T
ot.

€ 22,50

1. Di approvare e autorizzare la corresponsione dell’indennità chilometrica, nella misura del DIEF 2010/12; 
per le trasferte effettuate per conto di ASL BRINDISI

2. prendere atto della nota, acquisita agli atti dell’Area Gestione del Personale in data 22/08/2025, della dipendente 
SPAGNOLO Francesca, con la quale chiede il rimborso delle spese sostenute per esigenze lavorative in data  
16/08/2025; 

3. corrispondere al dipendente Sig.ra SPAGNOLO Francesca CPS Infermiera U.O.C. Neurologia c/o P.O. Perrino  la 
somma pari ad € 22,50, a titolo di rimborso spese come precisato in narrativa, per aver esigenze lavorative;

4. attribuire la somma pari ad € 23,00 sul conto economico 712.100.00145 (rimborso spese personale dipendente) - 
centro di costo 1.7.9.01.01.1 - bilancio 2025;

5. inviare il presente Atto alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale) ed all’Area Gestione Risorse 
economico-finanziarie (tramite procedura Openwork).

L’Istruttore del P.O. “Brindisi-S. Pietro V.co” (Sig. Cosimo PENTA)

Il Dirigente Amministrativo U.O.S. AA. GG.  
e Gestione del    Personale

(Dott.ssa Anna CAMASSA)

Il Direttore Amministrativo del P.O. 
“Brindisi”

(Dott. Ignazio BUONSANTO)

Il Direttore Medico del P.O. “Brindisi” (Dott. Andrea Domenico Angelo MOLINO)

Con la sottoscrizione della presente determinazione si  dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche  
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni  
ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di  
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


		2025-10-01T10:18:13+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da CosimoPenta


		2025-10-03T10:42:27+0200
	ANNA CAMASSA
	Firma


		2025-10-06T12:42:01+0200
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2025-10-07T08:36:15+0200
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2025-10-07T09:27:56+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003405 del 07/10/2025 - Proposta n. 0003562 del 01/10/2025




